Технический комитет по стандартизации

«Спортивные и туристские изделия,
оборудование, инвентарь, физкультурные и

спортивные услуги»

                    www.tk444.su                                             tk444@inbox.ru

  +7 916 356 35 52

Протокол заседания № 28

Технического комитета по стандартизации

«Спортивные и туристические изделия, оборудование, инвентарь,

физкультурные и туристические услуги» ТК 444

Москва,

Дата оформления: 15.12.2023

Форма проведения: заочное обсуждение и голосование во ФГИС «БЕРЕСТА» в

период с 27.11.2023 по 13.12.2023.

Приняли участие представители организаций-членов ТК 444: Смирницкий

С.И., Минспорт России; Быканов А.Н., СРО «Промспорт»; Мяконьков В.Б.,

ОФСОО «РАСС»; Стреха А.А., ФГБУ «Институт стандартизации»; Егоров В.Ю.,

АНО «Центр содействия развитию физической культуры и спорта»; Королёв В.А.,

Ассоциация «Испытательный центр «ВИСТИ»; Антонов С.А., ООО

«ЦНИЛвОФКиС»; Бракоренко В.Е., ООО «Спортивный Сервис»; Ахмедпашаев

С. М., АО «НПО Стеклопластик»; Никоноров А.Г. ООО «Федерация спортивного

туризма России»; Морозов И. В., ООО «ПК «ТЭС»; Силина Е.А., НП

«Национальное сообщество профессиональных участников спортивно-

оздоровительной индустрии»; Иванов Б.А., ЗАО «ЗИСО»; Гусак И.В., ООО

«Федерация скалолазания России»; Назарова Т.П., ОАО «ИНПЦ ТЛП»; Баишева

Д. А., ГБУ Республики Саха (Якутия) «Республиканский центр национальных

видов спорта им. Василия Манчаары»; Полухина Т.Г., ООО «Федерация фитнес-

аэробики России»; Щелоков И.В., ООО «ФСИ Аналитика»; Вишняков Ю.В., ООО

«РЭЙ-СПОРТ»; Марков Н.Ю., Ассоциация Физкультурно-Спортивных,

школьных тренеров и учителей физкультуры (АФСТ); Белый К.В., РОО

«Спортивный клуб «Бусидо».

По технической причине в голосовании во ФГИС «БЕРЕСТА» не принял

участие представитель ООО «Эксперт Диагностика» Е.В. Посыпайко: вхождение

в состав ТК этой организации было одобрено на заседании 19.10.2023, но приказ

о включении в состав ТК подписан 12.12.2023, позднее запуска голосования –

27.11.2023. Для участия в голосовании во ФГИС «БЕРЕСТА» необходимо

зарегистрироваться в качестве члена ТК присоединив приказ Росстандарта о

включении в состав ТК, решения заседания ТК недостаточно. В связи с тем, что

процедура голосования была запущена 27.11.2023, т.е. раньше, чем был подписан

приказ о включении организации в состав ТК, участвовать в голосовании было

технически невозможно.  Кроме того, публичное обсуждение проектов стандартов

завершено до того, как в ООО «Эксперт Диагностика» было принято решение о

вхождении в состав ТК 444 и направлено заявление о вступлении.

Председатель заседания: А.Н. Быканов

Секретарь: Н.В. Авдеева

ПОВЕСТКА ДНЯ

Рассмотрение окончательных редакций проектов национальных стандартов,

разработанных на основании программы национальной стандартизации

Российской Федерации:

- «Клинки фехтовальные спортивные. Технические условия» (1.8.444-

1.208.23);

- «Сетки защитные для горнолыжных трасс. Требования и методы

испытаний» (1.8.444-1.209.23);

- «Сани спортивные. Технические условия» (1.8.444-1.210.23);

- «Лыжероллеры. Технические условия» (1.8.444-1.211.23);

- «Тренажеры стационарные. Тренажеры гребные. Требования

безопасности и методы испытаний» (1.8.444-1.179.22).

Проекты стандартов прошли все этапы разработки в соответствии с

ГОСТ Р 1.2-2020 «Стандартизация в Российской Федерации. Стандарты

национальные российской федерации. Правила разработки, утверждения,

обновления, внесения поправок и отмены». В связи с отсутствием спорных

положений проектов стандартов проведено заочное голосование во ФГИС

«БЕРЕСТА». Проекты стандартов, пояснительные записки, сводки отзывов

направлялись членам ТК.

Результаты голосования: всего участников голосования: 21, проголосовало:

21, доля проголосовавших: 100% списочного состава.

Результаты голосования. На вопрос: Рекомендовать к утверждению

окончательную редакцию проекта стандарта:

- «Клинки фехтовальные спортивные. Технические условия» (1.8.444-

1.208.23) получен ответ -  За 20 человек (95%) голосов, воздержался - 1 (5%)

голосов, против - 0 (0%) голосов;

- «Сетки защитные для горнолыжных трасс. Требования и методы

испытаний» (1.8.444-1.209.23) получен ответ -  За 20 человек (95%) голосов,

воздержался - 1 (5%) голосов, против - 0 (0%) голосов;

- «Сани спортивные. Технические условия» (1.8.444-1.210.23) получен ответ

-  За 20 человек (95%) голосов, воздержался - 1 (5%) голосов, против - 0 (0%)

голосов;

- «Лыжероллеры. Технические условия» (1.8.444-1.211.23) получен ответ -

За 20 человек (95%) голосов, воздержался - 1 (5%) голосов, против - 0 (0%)

голосов;

- «Тренажеры стационарные. Тренажеры гребные. Требования

безопасности и методы испытаний» (1.8.444-1.179.22) получен ответ -  За 20

человек (95%) голосов, воздержался - 1 (5%) голосов, против - 0 (0%) голосов.

Воздержавшийся представитель АО «ИНПЦ ТЛП» оставил комментарий:

Замечаний и предложений нет.

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить окончательные редакции вышеперечисленных проектов

национальных стандартов, прошедших обсуждение и голосование и

рекомендовать их для утверждения Федеральным агентством по техническому

регулированию и метрологии с датой введения в действие:

с 1 июня 2024 года ГОСТ Р «Тренажеры стационарные. Тренажеры гребные.

Требования безопасности и методы испытаний» (1.8.444-1.179.22);

с 1 июля 2024 года:

- «Клинки фехтовальные спортивные. Технические условия» (1.8.444-1.208.23);

- «Сетки защитные для горнолыжных трасс. Требования и методы испытаний»

(1.8.444-1.209.23);

- «Сани спортивные. Технические условия» (1.8.444-1.210.23);

- «Лыжероллеры. Технические условия» (1.8.444-1.211.23).

Заместитель председателя ТК 444

А.Н. Быканов

Ответственный секретарь ТК 444

Н.В. Авдеева